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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах динамічного розвитку бізнес-середовища

та посилення конкуренції особливого значення набуває ефективне управління

персоналом, зокрема — діяльністю керівників. Якість управлінських рішень,

лідерські якості, стратегічне мислення та вміння мотивувати команду стають

вирішальними чинниками успіху організацій. У зв’язку з цим важливим є

формування дієвої системи оцінки якостей менеджерів, яка дозволяє

своєчасно виявляти, аналізувати та розвивати управлінські компетенції.

Дослідження проблематики оцінки управлінських якостей, розвитку

компетенцій керівників та підвищення ефективності менеджменту широко

висвітлено у працях як зарубіжних, так і українських науковців, серед яких:

Адизес І., Ансофф І., Базилевич В.Д., Бланк І.А., Винокуров А., Гончарук Я.,

Друкер П., Журавльова І.В., Кибанов А.Я., Козяр М.М., Кравченко С.Л.,

Литвин Л.М., Мескон М., Мельник С.В., Морозов О.Ю., Надольний І.Ф.,

Немов Р.С., Онищенко С.В., Пушкар О.І., Савицька Г.В., Сєдих А.Ф., Сучкова

Л.Ф., Токар В.О., Федоренко В.Г., Хмельницька Л.Ю., Шевченко С.В.,

Шекшня С. та інші. У їхніх працях висвітлюються питання формування

управлінського потенціалу, ефективності менеджменту, особливостей

оцінювання лідерських якостей, а також застосування сучасних підходів до

управління персоналом.

Незважаючи на наявність різних методів оцінювання керівного

персоналу, багато компаній стикаються з проблемами суб’єктивності,

неефективності або застарілості підходів. Особливо актуальним стає

впровадження інноваційних моделей оцінки, які враховують сучасні вимоги

до менеджерів, тенденції на ринку праці та специфіку конкретної галузі.

Провідні українські компанії, зокрема у сфері логістики та доставки,

приділяють значну увагу розвитку управлінського потенціалу. Одним із

прикладів є компанія Нова пошта — один із лідерів логістичної галузі в

Україні, яка активно впроваджує сучасні підходи до управління персоналом і

розвитку менеджерів. Аналіз її практик дозволяє дослідити ефективні
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інструменти оцінки управлінських компетенцій, що може бути цінним для

науковців та практиків.

Мета кваліфікаційної роботи — розробка рекомендацій щодо

вдосконалення моделей оцінки управлінських компетенцій на прикладі

компанії Нова пошта.

Завдання дослідження:

 дослідити сутність та значення оцінки управлінських

якостей у системі менеджменту;

 розглянути існуючі моделі та підходи до оцінки компетенцій

менеджерів;

 проаналізувати практику оцінювання управлінського

персоналу в компанії Нова пошта;

 розробити практичні рекомендації щодо удосконалення

системи оцінки управлінців.

Об’єктом дослідження є процеси організації та розвитку систем оцінки

управлінських компетенцій у сучасних компаніях.

Предметом дослідження є моделі оцінки якостей менеджерів та

механізми їх впровадження на прикладі компанії Нова пошта.

Методи дослідження. У процесі виконання роботи використовувалися:

аналіз наукової літератури, порівняльний аналіз існуючих моделей, методи

системного підходу, аналіз відкритих джерел та аналітичних матеріалів щодо

компанії Нова пошта.

Інформаційною базою дослідження стали наукові публікації, звіти з

управління персоналом, офіційні джерела компанії Нова пошта, а також

результати власного аналізу автора.

Наукова новизна роботи полягає в узагальненні сучасних моделей

оцінки управлінських компетенцій та формулюванні практичних

рекомендацій щодо їх застосування в логістичних компаніях України.

Практичне значення дослідження полягає в можливості впровадження

запропонованих рекомендацій у діяльність HR-відділів компаній для

7

підвищення ефективності управлінських рішень і розвитку лідерського

потенціалу.

Апробація результатів дослідження. Основні результати дослідження

доповідались на ІІ Міжнародної науково-практичної конференції «Фінансові

механізми забезпечення відновлення економіки України в сучасних умовах»

(м. Ірпінь, 26 лютого 2025 р.) та Декаді студентської науки МДУ 2024 (м. Київ,

2024 р.).

Публікації результатів дослідження. За результатами виконаних

досліджень опубліковано 2 наукові праці, загальним обсягом 0,5 д.а.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків і списку використаних джерел. Основний

текст викладено на 76 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ОЦІНКИ

ЯКОСТЕЙ МЕНЕДЖЕРА В СИСТЕМІ УПРАВЛІННЯ

1.1. Сутність і значення оцінки якостей менеджера в управлінні

підприємством

Природу управління системами оцінювання якостей менеджерів та

ефективності управління досліджували багато науковців, зокрема: Амитан

В.М., Андрющенко І.Є., Балабаниць А.В., Баранник Л.Б., Бланк І.А., Варцаба

В.І., Василега В.Є., Гасій О.В., Гарматій Н., Горбашевська М.О., Григорук

А.А., Губарик О.М., Гудзь А., Дашко І.М., Дем’янчук О., Єпіфанова А.О.,

Криховецька З.М., Кохан І.В., Литвин Л.М., Мазіленко С.С., Мацука В.М.,

Нєізвєстна О.В., Полуянов В., Рубченко Т.І., Стефаник С.М., Тітенко З.,

Чернишова О.Б., Чорновол А.О., Штангрет І.А., Юрченко Є.А.

Як підкреслює Бланк І.А., «ефективне управління персоналом передбачає не

лише оптимізацію чисельності працівників, а й забезпечення належного рівня

їхньої кваліфікації, мотивації та здатності до досягнення стратегічних цілей

підприємства» [5, с.86]. Це безпосередньо пов’язано з необхідністю системної

оцінки управлінських якостей менеджерів, що впливають на загальну

результативність організації.

Управління підприємством у сучасних умовах вимагає високого рівня

професіоналізму з боку керівників, здатних оперативно приймати рішення,

формувати команду, забезпечувати досягнення стратегічних і тактичних

цілей. Відповідно, однією з ключових функцій HR-менеджменту є оцінка

управлінських якостей менеджера, яка забезпечує можливість об’єктивно

визначити рівень його професійної компетентності та потенціалу розвитку.

Термін «менеджмент» з’явився в Україні в середині 1990-х років

внаслідок руйнування командно-адміністративної економічної системи та

початку інтеграції країни у світову економіку. Менеджмент став об'єктом

вивчення для представників різних наук і професій. Сьогодні у світі існує

більше п'ятдесяти визначень цього поняття. Термін заснований на

англійському дієслові «to manage», що означає «контролювати», яке походить
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від латинського слова «manus» — рука. Управлінські парадигми пропонують

різні тлумачення цього терміну та його значення в контексті виробничо-

господарської діяльності. Класична теорія менеджменту, особливо теорія

Файоля та теорія управлінських можливостей, є основою для формування

вимог до якості менеджменту. У традиційному підході підкреслюється

важливість таких функцій управління, як планування, організація, керівництво

та контроль. Ці теорії зробили акцент на структурованому підході до

управління та стали основою для визначення якостей, необхідних для

успішного менеджменту. Наприклад, Файоль виділяв такі важливі якості, як

організаторські здібності, здатність до планування та ухвалення рішень, що

вважаються основними й у сучасному менеджменті.

Оцінка якостей менеджера — це процес систематичного збору, аналізу

та інтерпретації даних щодо особистісних, професійних та поведінкових

характеристик керівника. Вона дозволяє визначити сильні та слабкі сторони

управлінця, спрогнозувати ефективність його діяльності в межах

організаційної структури підприємства, а також забезпечити прийняття

обґрунтованих рішень щодо кар’єрного зростання, навчання чи зміни

управлінських підходів.

З практичної точки зору, така оцінка дає змогу:

• підвищити ефективність управлінських рішень;

• оптимізувати процеси командоутворення;

• знизити ризики, пов’язані з неефективним керівництвом;

• сформувати систему мотивації та розвитку персоналу на основі

індивідуального підходу.

Отже, оцінка управлінських якостей є невід’ємною складовою

ефективного HR-менеджменту. Її результати забезпечують стратегічну основу

для прийняття управлінських рішень, розробки індивідуальних траєкторій

розвитку персоналу та формування корпоративної культури, орієнтованої на

результативність. Нижче на рис. 1.1 зображено структуру основних

компетенцій, що враховуються при оцінюванні управлінських кадрів.
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Рис. 1.1. Основні типи управлінських якостей, що оцінюються в процесі

HR-аналізу [3, с.23]


[…]


Попри початкові інвестиції в обсязі 8,5 млн грн, прогнозований ефект у

вигляді зниження плинності кадрів, зростання продуктивності та покращення

управлінських процесів забезпечує швидку окупність та довгострокові вигоди.

Ключовим елементом модернізації є включення емоційного інтелекту

(EI) до процесу оцінювання управлінців. Це дозволяє комплексно охопити

поведінкові та лідерські аспекти діяльності менеджерів, які традиційні методи

часто ігнорують. Самоусвідомлення, саморегуляція, емпатія, мотивація та

соціальні навички — важливі чинники, що впливають на ефективність

командної взаємодії, зниження конфліктності та посилення корпоративної

культури. Запровадження інструментів оцінки та розвитку EI, як показує

практика провідних компаній, таких як Google чи Microsoft, стає важливою

умовою формування ефективного управлінського середовища.

Таким чином, запропонована модель оцінки управлінських якостей у

ТОВ «Нова пошта» є не лише сучасною, інтегрованою та аналітично

обґрунтованою, а й стратегічно доцільною. Її впровадження сприятиме

формуванню лідерського резерву, посиленню HR-процесів, підвищенню

ефективності управління персоналом та довгостроковій

конкурентоспроможності компанії.
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ВИСНОВКИ

У дипломній роботі було комплексно досліджено проблему

вдосконалення моделей оцінки управлінських якостей менеджера організації,

що є ключовим інструментом для забезпечення ефективності сучасного

управління персоналом, зростання продуктивності, розвитку лідерських

компетенцій та досягнення стратегічних цілей підприємства. Об’єктом

дослідження обрано компанію ТОВ «Нова пошта» — провідного оператора

логістичних послуг в Україні, що має розгалужену регіональну мережу,

складну організаційну структуру та велику кількість управлінського

персоналу різного рівня.

У першому розділі було розкрито теоретичні засади оцінки

управлінських якостей менеджерів. Детально проаналізовано етапи еволюції

поглядів на роль менеджера в організації, охарактеризовано ключові

компетенції, що визначають ефективність управлінця, зокрема лідерство,

емоційний інтелект, стратегічне мислення, адаптивність, відповідальність,

здатність до командної роботи. Висвітлено сучасні методи оцінки — метод

компетенцій, KPI та OKR, 360-градусна оцінка, самооцінка, оцінювання за

результатами діяльності, використання HR-аналізу та цифрових платформ.

Акцент зроблено на сучасних тенденціях — цифровізації HR-процесів,

гейміфікації оцінювання, персоналізації розвитку менеджерів та інтеграції

аналітичних інструментів у систему оцінки.

У другому розділі досліджено практичну діяльність компанії ТОВ «Нова

пошта», надано її загальну характеристику, структуру управління, кадрову

політику та особливості організації роботи управлінського персоналу.

Проведено аналіз чинної системи оцінювання менеджерів, яка базується на

аналізі виконання KPI, формальному зворотному зв’язку та періодичних

внутрішніх опитуваннях. Визначено основні недоліки цієї системи, зокрема:

нерегулярність оцінювання, відсутність системності, обмежене врахування

soft skills, недостатня прозорість та слабка аналітична база. Окрему увагу

приділено аналізу фінансової звітності компанії за 2020–2024 роки, що
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дозволило виявити динаміку основних показників — обсягів прибутку,

вартості основних фондів та темпів росту, що підтверджують зростання

значущості ролі управлінського персоналу в забезпеченні стабільного

розвитку компанії. Разом із тим, було виявлено наявність потенціалу до

вдосконалення, особливо з урахуванням масштабів компанії, рівня цифрової

трансформації та стратегічного курсу на розвиток людського капіталу.

У третьому розділі запропоновано практичні рекомендації щодо

побудови сучасної ефективної моделі оцінки управлінських якостей у компанії

«Нова пошта». Сформовано оновлену модель оцінювання, яка базується на

поєднанні традиційних та інноваційних інструментів: 360-градусної оцінки,

KPI та OKR, AI-аналітики, гейміфікації, цифрових освітніх платформ і

персоналізованих звітів. Обґрунтовано переваги такої моделі — підвищення

об’єктивності, прозорості, залученості персоналу, зменшення плинності

кадрів, покращення якості управлінських рішень.

Проведене моделювання очікуваного ефекту впровадження

вдосконаленої системи оцінки засвідчило її високу результативність.

Визначено, що очікується зростання точності оцінювання на 15%,

задоволеності процесом — на 20%, ефективності управління командами — на

10%. Проведено оцінку витрат на впровадження нової системи та прогноз

економічного ефекту, що включає зниження витрат на підбір персоналу,

оптимізацію HR-процесів, зростання продуктивності менеджерів. Аналіз

показав, що очікувана економія перевищує початкові інвестиції вже на другий

рік реалізації проєкту, а загальна рентабельність системи — висока у

довгостроковій перспективі.

Крім того, запропоновано запровадити персоналізовані аналітичні звіти

за підсумками оцінювання, що містять не лише числові значення, а й

інтерпретації, коментарі та рекомендації для подальшого професійного

розвитку. Це дає змогу забезпечити зв’язок між оцінкою, мотивацією,

навчанням і просуванням управлінців, посилює відповідальність за результати

та створює культуру безперервного вдосконалення.
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Таким чином, у дипломній роботі доведено, що вдосконалення системи

оцінки управлінських якостей у ТОВ «Нова пошта» є стратегічно важливим

кроком, який забезпечить підвищення ефективності менеджменту, розвиток

кадрового потенціалу, покращення взаємодії між структурними підрозділами

та підвищення результативності бізнесу. Запропонована модель має

адаптивний і універсальний характер, що дозволяє її застосування в інших

великих компаніях сервісного сектору. Робота має практичну цінність як для

HR-фахівців, так і для керівників, які прагнуть впровадити системний підхід

до розвитку управлінського персоналу в умовах діджиталізації та посиленої

конкуренції.
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