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Актуальність теми В умовах трансформації бізнес-середовища та посилення

конкуренції ключову роль у досягненні стратегічних цілей організацій відіграє якість

управління. Особливого значення набуває вдосконалення системи оцінки управлінських

якостей менеджерів, що дозволяє ефективно виявляти лідерів, формувати кадровий резерв

та підвищувати продуктивність управлінської діяльності. Вибрана тема є актуальною,

практично значущою та відповідає сучасним тенденціям в управлінні персоналом.

Об’єкт дослідження процеси та моделі оцінки якостей менеджера в управлінській

діяльності підприємства.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто етапи еволюції підходів до оцінки управлінських

якостей менеджерів, виокремлено ключові компетенції (лідерство, емоційний інтелект,

стратегічне мислення, відповідальність, командність), досліджено сучасні методи

оцінювання (360-градусна оцінка, KPI, OKR, HR-аналітика, цифрові платформи).

На прикладі компанії ТОВ «Нова пошта» здійснено оцінку чинної системи управління

персоналом, визначено її переваги й недоліки, розроблено комплекс практичних

рекомендацій з удосконалення моделі оцінки менеджерів. У роботі запропоновано

впровадження нової адаптивної системи оцінювання, що поєднує традиційні та інноваційні

підходи: гейміфікацію, аналітику, цифрові освітні платформи.

Модель містить елементи новизни та демонструє практичну цінність для компаній

сервісного сектору. Автором проведено моделювання ефектів впровадження, зокрема

оцінено очікувані показники зростання точності оцінювання, задоволеності процесом і

ефективності управлінських рішень.

Зауваження та недоліки Робота виграла б ще більше, якби авторка доповнила аналіз

конкретними кількісними HR-показниками, що дозволили б обґрунтувати ефективність

запропонованої моделі з точки зору управлінської аналітики.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для

подальших досліджень. Кваліфікаційна робота Савенкової Марії Миколаївни на тему

«Система розвитку моделей оцінки якостей менеджера» є завершеною науковою працею,

яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком

відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Савенкова Марія Миколаївна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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